
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОПИСЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВИЧУГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
155313, Ивановская область Вичугский район поселок Новописцово, переулок Почтовый д.5

тел.: (49354) 98415, факс: (49354) 98367, E-mail:   novopistsovo  @  adm  -  np  .  ru  

От 27.05.2021 года                                                                     № 51

"О предоставлении лицом, поступающим на должность руководителя
муниципального учреждения, руководителем муниципального учреждения

Новописцовского городского поселения Вичугского района сведений о своих
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих

супруга (супруги) и несовершеннолетних детей"

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации",  статьей  275  Трудового  кодекса  Российской  Федерации,  статьей  8
Федерального  закона  от  25  декабря  2008  года  № 273-ФЗ "О противодействии
коррупции",  Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г.№ 460
"Об  утверждении  формы  справки  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  и  внесении  изменений  в  некоторые
акты Президента Российской Федерации", Уставом Новописцовского городского
поселения  постановляет:

1.  Утвердить Порядок представления лицом, поступающим на должность
руководителя  муниципального  учреждения,  руководителем  муниципального
учреждения Новописцовского городского поселения Вичугского района сведений
о своих доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера,  а
также  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей согласно Приложению № 1
к настоящему Постановлению.

2.  Утвердить  Порядок  размещения  сведений  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера,  представляемых  руководителями
муниципальных  учреждений,  на  официальном  сайте  органов  местного
самоуправления  Новописцовского  городского поселения  Вичугского  района  и
предоставления  этих  сведений  средствам  массовой  информации  для
опубликования согласно Приложению № 2 к настоящему Постановлению.

mailto:novopistsovo@adm-np.ru


3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Новописцовского
городского поселения Г.Ю.Гвоздев



Приложение № 1

Порядок 
представления лицом, поступающим на должность руководителя

муниципального учреждения, руководителем муниципального учреждения
сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних

детей

1. Порядок представления лицом, поступающим на должность руководителя
муниципального  учреждения,  руководителем  муниципального  учреждения
сведений  о  своих  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  а  также о доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного
характера  своих  супруга  (супруги)  и  несовершеннолетних  детей  (далее  –
Порядок)  регулирует  процедуру  представления  лицом,  поступающим  на
должность  руководителя  муниципального  учреждения,  руководителем
муниципального  учреждения  сведений  о  своих  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера,  а  также о доходах,  об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера  своих  супруга  (супруги)  и
несовершеннолетних  детей  (далее  –  сведения  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера).

2.  Лицо,  поступающее  на  должность  руководителя  муниципального
учреждения, при поступлении на работу до заключения с ним трудового договора
представляет  по  форме  справок,  утвержденных  Указом  Президента  РФ  от  23
июня 2014 г. № 460, сведения:

а) о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по
прежнему  месту  работы  или  месту  замещения  выборной  должности,  пенсии,
пособия  и  иные  выплаты)  за  календарный год,  предшествующий году  подачи
документов  для  поступления  на  работу  на должность  руководителя
муниципального  учреждения,  об  имуществе,  принадлежащем  ему  на  праве
собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию
на  1-е  число  месяца,  предшествующего  месяцу  подачи  документов
для поступления  на  работу  на  должность  руководителя  муниципального
учреждения;

б) о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных
от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и иные выплаты)
за  календарный  год,  предшествующий  году  подачи  лицом  документов  для
поступления на работу на должность руководителя муниципального учреждения,
об  имуществе,  принадлежащем  им  на  праве  собственности,  и  об  их
обязательствах  имущественного  характера  по состоянию  на  1-е  число  месяца,



предшествующего  месяцу  подачи  документов  для  поступления  на  работу  на
должность руководителя муниципального учреждения.

3.  Руководитель  муниципального  учреждения  ежегодно  не  позднее  30
апреля  года,  следующего  за  отчетным,  представляет  по  формам  справок,
утвержденных Указом Президента РФ от 23 июня 2014 г. № 460, сведения:

а)  о  своих  доходах,  полученных  за  отчетный  период  (с 1  января  по  
31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия и
иные выплаты), об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о
своих  обязательствах  имущественного  характера  по  состоянию  на  конец
отчетного периода;

б) о доходах супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, полученных за
отчетный  период  (с  1  января  по  31  декабря)  от  всех  источников  (включая
заработную  плату,  пенсии,  пособия  и  иные  выплаты),  об  их  имуществе,
принадлежащем  им  на  праве  собственности,  и об  их  обязательствах
имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.

4.  Сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера представляются в письменной форме руководителю органа местного
самоуправления,  наделенному  полномочиями  назначать  на  должность  и
освобождать от должности руководителя муниципального учреждения.

5. В случае если руководитель муниципального учреждения обнаружил, что
в  представленных  им  сведениях  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо
сведения либо имеются ошибки, он вправе представить уточненные сведения в
течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 3 настоящего
Порядка.

6.  В  случае  если  лицо,  поступающее  на  должность  руководителя
муниципального учреждения, обнаружило, что в представленных им сведениях о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены
или  не  полностью  отражены  какие-либо  сведения  либо  имеются  ошибки,  оно
вправе  представить  уточненные  сведения  в  течение  одного  месяца  со  дня
представления сведений в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

7.  Сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  представляемые  в  соответствии  с  настоящим  Порядком  лицом,
поступающим  на  работу  на  должность  руководителя  муниципального
учреждения,  а  также  руководителем  муниципального  учреждения,  являются
сведениями  конфиденциального  характера,  если  федеральным  законом  они  не
отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

8.  В  случае  непредставления  по  объективным  причинам  лицом,
поступающим  на  должность  руководителя  муниципального  учреждения,
руководителем муниципального учреждения сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению комиссией по
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта
интересов, созданной работодателем.



В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о
своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо
не  может  быть  назначено  на  должность  руководителя  муниципального
учреждения.

Непредставление  руководителем муниципального учреждения сведений о
доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  либо
представление  заведомо  недостоверных  или  неполных  сведений  является
правонарушением,  влекущим  освобождение  его  от  замещаемой
должности(увольнение).

9.  Сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера, представленные в соответствии с настоящим Порядком, приобщаются
к личному делу руководителя муниципального учреждения.

В  случае  если  лицо,  претендующее  на  должность  руководителя
муниципального  учреждения  и  представившеев  соответствии  с  настоящим
Порядком  справки  о  своих  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера,  а  также о доходах,  об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
не  было  назначено  на  должность  руководителя  муниципального  учреждения,
указанные  сведения  в  дальнейшем  не  могут  быть  использованы  и  подлежат
уничтожению.

10. Сведения о доходах,  об имуществе  и обязательствах имущественного
характера,  представленные  руководителем  муниципального  учреждения,
размещаются  в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"  на
официальном сайте органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя
муниципального  учреждения,  или  по  его  решению  –  на  официальном  сайте
муниципального  учреждения  и  предоставляются  для  опубликования  средствам
массовой  информации  в  порядке,  определяемом  администрацией
Новописцовского городского поселения Вичугского района.



 
Приложение № 2

Порядок размещения сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, представляемых

руководителями муниципальных учреждений, на официальном сайте
органов местного самоуправления Новописцовского городского  поселения

Вичугского района и предоставления этих сведений средствам массовой
информации для опубликования

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к размещению сведений о
доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
руководителей муниципальных учреждений, сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера  их  супруг  (супругов)  и
несовершеннолетних  детей  (далее  –  сведения  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера)  на  официальных  сайтах  в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее – официальный
сайт)  муниципальных  учреждений  (органов,  осуществляющих  функции  и
полномочия  учредителей  муниципальных  учреждений)  и  предоставлению  этих
сведений средствам массовой информации для опубликования.

2.  Размещение  сведений  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  на  официальных  сайтах  органов,  осуществляющих
функции  и  полномочия  учредителей  муниципальных  учреждений,
осуществляется  в  подразделах,  посвященных  вопросам  противодействия
коррупции.

3.  Размещение  сведений  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера на  официальном сайте  муниципального учреждения
осуществляется в разделе "Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера руководителя и членов его семьи".

Отдельная гиперссылка на данный раздел размещается на главной странице
официального  сайта  муниципального  учреждения.  Размещение  указанной
гиперссылки во всплывающих окнах не допускается.

Доступ  в  раздел  "Сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного характера руководителя и членов его семьи" осуществляется с
главной  страницы  официального  сайта  муниципального  учреждения  путем
последовательного  перехода  по  гиперссылке.  Количество  таких  переходов  (по
кратчайшей последовательности) должно быть не более одного.

4.  На  официальных  сайтах  муниципальных  учреждений  размещаются  и
средствам массовой информации предоставляются для опубликования следующие
сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

а)  перечень  объектов  недвижимого  имущества,  принадлежащих
руководителю  муниципального  учреждения,  его  супруге  (супругу)  и



несовершеннолетним  детям  на  праве  собственности  или  находящихся  в  их
пользовании,  с  указанием  вида,  площади  и  страны  расположения  каждого  из
таких объектов;

б)  перечень  транспортных  средств  (с  указанием  вида  и  марки),
принадлежащих  на  праве  собственности  руководителю  муниципального
учреждения, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в)  декларированный  годовой  доход  руководителя  муниципального
учреждения, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

5. В размещаемых на официальных сайтах муниципальных учреждений и
предоставляемых средствам массовой информации для опубликования сведениях
о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера
запрещается указывать:

а)  иные  сведения  (кроме  указанных  в  пункте  4  настоящего  Порядка)  о
доходах  руководителя  муниципального  учреждения,  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей  об  имуществе,  принадлежащем  на  праве
собственности  названным  лицам,  и  об  их  обязательствах  имущественного
характера;

б)  персональные  данные  супруги  (супруга),  детей  и  иных  членов  семьи
руководителя муниципального учреждения;

в)  данные,  позволяющие  определить  место  жительства,  почтовый  адрес,
телефон  и  иные  индивидуальные  средства  коммуникации  руководителя
муниципального учреждения, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г)  данные,  позволяющие  определить  местонахождение  объектов
недвижимого  имущества,  принадлежащих  руководителю  муниципального
учреждения,  его  супруге  (супругу),  детям,  иным  членам  семьи  на  праве
собственности или находящихся в их пользовании;

д)  информацию,  отнесенную  к  государственной  тайне  или  являющуюся
конфиденциальной.

6.  Сведения  о  доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного
характера,  указанные  в  пункте  4  настоящего  Порядка,  размещаются  на
официальных сайтах муниципальных учреждений в течение 14 рабочих дней со
дня  истечения  срока,  установленного  для  их  подачи,  и  находятся  весь  период
замещения  соответствующим  лицом  должности  руководителя  муниципального
учреждения.

7. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера,  указанных  в  пункте  4  настоящих
требований, и предоставление этих сведений средствам массовой информации для
опубликования  обеспечивается  муниципальным  учреждением  либо  органом,
осуществляющим  функции  и  полномочия  учредителя  муниципального
учреждения.

8. Работники муниципального учреждения либо муниципальные служащие
органа,  осуществляющего  функции  и  полномочия  учредителя  муниципального
учреждения, обеспечивающие размещение сведений о доходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера  на  официальных  сайтах  и  их
представление  средствам  массовой  информации  для  опубликования,  несут  в



соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  ответственность  за
разглашение  сведений,  отнесенных  к  государственной  тайне  или  являющихся
конфиденциальными.

9.  Муниципальное  учреждение  либо  орган,  осуществляющий  функции  и
полномочия учредителя муниципального учреждения:

а)  в  течение  трех рабочих дней со  дня поступления запроса  от  средства
массовой  информации  сообщают  о  нем  руководителю  муниципального
учреждения, в отношении которого поступил запрос;

б) в  течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства
массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в
пункте  4  настоящих  требований,  в  том  случае,  если  запрашиваемые  сведения
отсутствуют на официальном сайте.

10.  Сведения о доходах,  об имуществе  и обязательствах имущественного
характера, указанные в пункте 4 настоящих требований, размещаются:

а) без ограничения доступа к ним третьих лиц;
б)  в  табличной  форме  в  гипертекстовом  формате  и  (или)  в  виде

приложенных  файлов  в  одном  или  нескольких  из  следующих
форматов:  .DOC,  .DOCX,  .EXCEL,  .RTF.  При  этом  должна  быть  обеспечена
возможность поиска по тексту файла и копирования фрагментов текста.

11. Не допускается:
а)  размещение  на  официальных  сайтах  муниципальных  учреждений

заархивированных сведений (формат .rar, .zip), сканированных документов;
б)  использование  на  официальных  сайтах  муниципальных  учреждений

форматов, требующих дополнительного распознавания;
в) установление кодов безопасности для доступа к сведениям о доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера;
г)  запрашивание  любых  сведений  у  лица,  осуществляющего  доступ  к

размещенным сведениям.
12.  При  представлении  руководителем  муниципального  учреждения

уточненных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера соответствующие изменения вносятся в размещенные на официальном
сайте  муниципального  учреждения  сведения  о  доходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  не  позднее  14  рабочих  дней  после
окончания срока, установленного для представления уточненных сведений.


